
REGISTRO GENERALE N. 157 del 19/02/2024 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 19/02/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 36 del 19/02/2024 

PROPOSTA N. 187 del 19/02/2024 

 
OGGETTO: Ex discarica comunale in località “Gomma” nel Comune di Loreto Aprutino – Codici ARTA 

PE230035 e PE230055. Incarico professionale per redazione progetto esecutivo MISE. 

Liquidazione. 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 13 del 02/10/2023, con il quale si affidano fino al 31/12/2024 al 

sottoscritto Ing. Benito Buccella, i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, per quanto di 

competenza del Settore IV Lavori Pubblici, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024-2025-2026 è stato approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14 novembre 2023; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 51 del 22 dicembre 2023;  

- Il PEG2024 è in fase di predisposizione. 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

PREMESSO che in Localita’ Gomma nel Comune di Loreto Aprutino, sono presenti due ex siti di discarica 

dismessi, censiti con i codici Arta PE230035 e PE230055; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale N. 13 del 16/02/2023 con la quale si provvedeva a: 

- PRENDERE ATTO della CONCLUSIONE POSITIVA dei lavori della Conferenza dei Servizi , ai 

sensi dell'art. 242 comma 5 del D.Lgs. 152/2006 inerente l’Analisi del Rischio specifica relativa ai 

suddetti siti; 

- PRENDERE ATTO dell'APPROVAZIONE dell'Analisi di Rischio sito specifica, sulla scorta della 

documentazione trasmessa dal tecnico incaricato Dott. Geol. Angelo DI NINNI al prot. n° 159 del 

07.01.2021 e prot. n° 467 del 14.01.2022, con le prescrizioni di eseguire gli interventi di messa in 

sicurezza emergenziale e di imposizione delle Concentrazioni Soglia di Rischio CSR pari alle 

Concentrazioni C Max rilevate; 

- CONSTATARE che gli esiti dell’analisi del rischio non comportano interventi di bonifica dei siti; 

- PRENDERE ATTO delle opere di MISE (messa in sicurezza emergenziale) delle discariche richieste 

da ARTA Abruzzo che constano nella realizzazione delle recinzioni, copertura dei corpi di discarica, 

installazione di rete di regimazione delle acque superficiali; 

- PRECISARE che l’approvazione del progetto relativo agli interventi di MISE (messa in sicurezza 

emergenziale) dell’ex discarica, sarebbe avvenuto a mezzo di successivo atto, a seguito di 

acquisizione della documentazione ancora necessaria. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 19/02/2024 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale N. 543 RG del 28/06/2022, del settore IV Lavori Pubblici, con cui 

è stato conferito al Dott. Geol. Di Ninni Angelo, con studio in Via Genova 45 a Pescara P.IVA 

01287440687, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al numero 127, l’incarico professionale 

per la redazione del progetto esecutivo della MISE (messa in sicurezza emergenziale) dell’ex discarica. 

CONSTATATO che in data 28/03/2023 prot. 4585, il tecnico incaricato presentava a questa 

Amministrazione gli elaborati progettuali al fine della loro superiore approvazione. 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 30/03/2023, con la quale è stato approvato in 

linea tecnica il progetto ESECUTIVO di livello unico dei lavori di messa in sicurezza emergenziale 

(M.I.S.E.) per discarica comunale in località “Gomma” nel Comune di Loreto Aprutino – Codici ARTA 

PE230035 e PE230055 redatto dal geol. DI NINNI ANGELO. 

VISTA la fattura presentata dal Dott. Geol. Di Ninni Angelo, con studio in Via Genova 45 a Pescara P.IVA 

01287440687, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al numero 127, n. 10/24 del 

15/02/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 2568 dell’importo di € 3.500,00, oltre 

contributo integrativo EPAP (4 %) e IVA (22%), per un importo complessivo lordo di € 4.440,80; 

ACCERTATA pertanto la regolarità delle prestazioni svolte, conformemente ai patti contrattuali e agli 

obiettivi dell’Amministrazione Comunale;  

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

certificato di regolarità contributiva rilasciato con  Prot. n. 173477 CRCPA dalla Cassa E.P.A.P. del 

19.02.2024, con validità pari a 120 giorni; 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z9136F5D73; 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto;  

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTO lo Statuto comunale vigente ed il Regolamento di contabilità comunale; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei Contratti pubblici”; 

D E T E R M I N A 

1. di RICHIAMARE le premesse alla presente che formano parte integrante del presente atto; 

2. di LIQUIDARE e PAGARE  in favore del Dott. Geol. Di Ninni Angelo, con studio in Via Genova 

45 a Pescara P.IVA 01287440687, iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo al numero 

127, la fattura n. 10/24 del 15/02/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 

2568 dell’importo di € 3.500,00, oltre contributo integrativo EPAP (4 %) e IVA (22%), per un 

importo complessivo lordo di € 4.440,80, relativa alle prestazioni per redazione  del progetto 

esecutivo della MISE (messa in sicurezza emergenziale) dell’ex discarica in località Gomma; 

3. di ACCREDITARE in favore dal Dott. Geol. Di Ninni Angelo, sul conto corrente bancario dedicato 

come indicato nella Dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e Legge 136 del 13 agosto 

2010 “tracciabilita’ dei flussi finanziari”, l’importo di € 2.940,00, al netto della ritenuta d’acconto 

(20% dell’onorario) pari a € 700,00  e l’iva in quanto soggetta al sistema dello split payment pari a € 

800,80;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 19/02/2024 

4. di IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto e pari ad € 4.440,80 sul Capitolo 4960/0 – 

Mis./Progr. 01.06 - 1.03.02.10.001, del Bilancio esercizio finanziario 2022 - impegno n. 187; 

5. DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

6. DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di € € 800,80 secondo le modalità di cui alla 

L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

7. di DARE ATTO che per l’affidamento del servizio è stato acquisito il codice CIG: Z9136F5D73; 

8. di DARE di DARE ATTO dell’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 

190/2012; 

9. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziaria per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 187 del 19/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 19/02/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 187 del 19/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2024 128 1 78 DI NINNI ANGELO 4.440,80 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 19/02/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 218 

Il 20/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 157 del 19/02/2024 con oggetto: Ex 

discarica comunale in località “Gomma” nel Comune di Loreto Aprutino – Codici ARTA PE230035 e 

PE230055. Incarico professionale per redazione progetto esecutivo MISE. Liquidazione. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 20/02/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


